para os consumidores com a exigência de que trata o art. 1º desta Lei.

Art. 3º   A não observância do disposto nesta Lei sujeitará o infrator às penas 
dispostas a seguir, sem prejuízo de outras sanções administrativas ou legais:

I - advertência por escrito;

II - multa no valor de 125 (cento e vinte e cinco) UFIR-RJ persistindo a 
irregularidade;

III - multa de 250 (duzentos e cinquenta) UFIR-RJ em caso de reincidência;

IV - cassação do alvará de funcionamento no caso de nova reincidência.

Art. 4º   Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.